_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 960.07.2022

Santo André, 18 de julho de 2022.

Requerimentos do Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1478/2022– G.P. – Proc. 3440/2022, protocolado sob o nº 13363/2022, onde solicita informações
referentes ao atendimento e incidência de doenças da tireoide no Município de Santo André, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a Atenção Básica - representada pelas Unidades de Saúde
(US), é a porta de entrada do SUS. É na Atenção Básica que acontecem os atendimentos essenciais
em saúde da criança, da mulher, do adulto, do idoso, odontologia, acesso a medicamentos e outros
atendimentos primários. A Unidade de Saúde tem por objetivo atender até 80% dos problemas de
saúde da população do território que ela é responsável, e promover hábitos saudáveis de vida, com
forte ação da prevenção, na promoção em saúde e no acompanhamento continuado do tratamento
das pessoas.

Em relação ao solicitado no Requerimento, hipotireoidismo refere-se à deficiência hormonal
provocada pela alteração no eixo hipotálamo-hipófise-tireoide, que é uma das doenças mais comuns
da tireoide, onde ocorre uma alteração ou disfunção na produção ou na ação dos hormônios
tireoidianos.

Foi realizada a contagem dos níveis TSH acima dos valores, bem como dos Anticorpos
Antiperoxidase tireoidiana (anti-TPO) e Anticorpos Anti-tireoglobulina, no período de agosto de 2019
até maio de 2022, de exames realizados no Município de Santo André.

Salienta-se que, dos exames realizados nesse período, foram constatados 233 alterados.

Estatística de exames alterados atendidos nos Serviços de Saúde:

o CAPS AD III: 4
o CAPS III JARDIM: 1
o CAPS VITÓRIA: 3
o CENTRO MÉDICO DE ESP. EM INFECTOLOGIA: 7
o CENTRO MÉDICO DE ESP. XAVIER DE TOLEDO: 6
o CLÍNICA DA FAMÍLIA JD. CIPRESTE: 5
o POLICLÍNICA CAMPESTRE: 9
o SAD – SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR: 3
o US/USF BAIRRO PARAÍSO: 5
o US/USF CENTREVILLE: 4
o US/USF CENTRO DE SAÚDE ESCOLA: 5
o US/USF DR. MOYSES FUCS: 9
o US/USF JARDIM ALVORADA: 10
o US/USF JARDIM IRENE: 4
o US/USF PARANAPIACABA: 10

PCLEG Nº 960.07.2022 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

o US/USF UTINGA: 10
o US/USF VILA GUIOMAR: 14
o US/USF VILA LUZITA: 20
o US CENTRO: 9
o US CIDADE SÃO JORGE/ESP. SANTO: 11
o US PARQUE DAS NAÇÕES: 2
o US PARQUE JOÃO RAMALHO: 7
o US PARQUE NOVO ORATÓRIO: 4
o US VILA HELENA: 12
o US VILA HUMAITÁ: 4
o US VILA LUCINDA: 7
o US VILA PALMARES: 5
o USF JARDIM ANA MARIA: 5
o USF JARDIM CARLA: 5
o USF JARDIM SANTO ALBERTO: 1
o USF JARDIM SANTO ANDRÉ: 9
o USF JARDIM SOROCABA: 4
o USF PARQUE MIAMI: 6
o USF RECREIO DA BORDA DO CAMPO: 2
o USF VALPARAÍSO: 3
o USF VILA LINDA: 8

Ofício nº 1608/2022– G.P. – Proc. 4542/2022, protocolado sob o nº 15448/2022, onde solicita informações
sobre quantos kits de testes de antígeno para SARS CoV-2 foram adquiridos e quantos foram efetivamente
utilizados pela Prefeitura, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, do início da pandemia até este momento, foram realizados
229.980 testes, dentre as metodologias para detecção de SARS CoV-2.

Atualmente, o quantitativo é suficiente para a realização de testes dos munícipes sintomáticos,
quando necessário.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-07-21T10:00:29-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881